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 گرمابه بوعلی در دزاشــیب یکــی از قدیمی ترین حمام های 
شمیران اســت که قدمت آن به دوران صفویه می رسد. گرمابه 
بوعلی پس از سال ها متروکه ماندن، اکنون تغییر کاربری داده 
و به رســتوران تبدیل شده اســت اما در روزگار گذشته آنقدر 
شهرت داشت که شاه و شــاهزاده هم برای حمام کردن روانه 

اینجا می شدند.
 روایت شــده کــه فتحعلی شــاه قاجار بــرادری بــه نام 
حسینقلی خان داشت که رقیب او بود و ادعای پادشاهی 
داشت. شاه تصمیم گرفت او را تنبیه کند و به همین دلیل 
او را به باغی در فرمانیه فرســتاد؛ جایی که از دارالخلافه 
دور بود و تنبیه در خوری برای این برادر یاغی به شــمار 
می رفت اما رابطه این دو برادر آنقدر شکراب شده بود که 
حتی تبعید هم فتحعلی شاه را راضی نکرد و در نهایت برادر را 
به حمام بوعلی کشاند و چشم های حسینقلی خان را در همین حمام دزاشیب کور 

کرد و او را به قتل رساند.

 ایــن ماجرای 
تلخ، آنقدر میــان اهالی دزاشــیب که 

روستایی کوچک در شمیران بود، پیچید که آنها باغ تبعیدگاه حسینقلی خان 
را »باغ نظر« نامیدند؛ نامی که به ماجرای رابطه شــاه قاجار و برادرش و نیز 
کور کردن چشم های حسینقلی خان در حمام  آبادی دازشیب مرتبط می شد. 
اگرچه دیگر نشانی از این باغ در دزاشیب باقی نمانده اما حکایت باغ نظر هنوز 
یکی از روایت هایی است که موسفیدان محله دزاشیب در دورهمی ها برای 

جوانان تعریف می کنند.
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 تسویه حساب قیصر 
با کریم آق منگل

 حمام نواب، جزو معدود حمام های تاریخی این محله 
اســت که بعد از اکران فیلم ســینمایی قیصر به اوج 
شهرت رسید و شاید همین شهرت روزافزون مانع از 
تخریب آن شد. نام حمام نواب از وقتی سر زبان ها افتاد 
که فیلم سینمایی قیصر در تهران اکران شد. باگذشت 
55سال از اکران این فیلم هنوز از حمام نواب به عنوان 
یکی از خاص ترین حمام های تهران نام می برند و بیشتر 
تهران نشین ها می دانند که این حمام قاجاری لوکیشن 
یکی از به یادماندنی ترین سکانس های تاریخ سینمای 
ایران بوده است؛ جایی که نقش اول فیلم به خونخواهی 
خواهر و برادرش، یکی از بــرادران آق منگل را به قتل 
می رساند و تماشاگر را با خودش همراه می کند. نصرالله 
حدادی، تهران پژوه، معتقد اســت حمام نواب را باید 
به عنوان یکی از خاص ترین حمام های تاریخی تهران 
معرفی کرد: » از سال 1348که فیلم قیصر اکران شد 
تا کنون بارها این پرسش مطرح شده که چرا مسعود 
کیمیایی حمام نواب را برای یکــی از جنجالی ترین 
سکانس های این فیلم انتخاب کرد. مسعود کیمیایی 
بچه محله اودلاجان بــود و به احتمال قریب به یقین 

حمام در کنار بازار، مسجد و مدرسه جزو ارکان 
اصلی محله های تهران قدیم به شمار می رفت. 
براساس اسناد، اغلب حمام های قدیمی تهران، 
وقفی است. در دستورات و احکام دینی اسلام، 

نظافت، استحمام و انجام غســل توصیه شده و 
یکی از شــروط مهم برای ادای نماز، پاک و تمیز بودن 
جسم است. به همین خاطر یکی از موقوفات در گذشته 
ساخت حمام بود. حمام های وقفی جدا از اهمیت تأمین 
بهداشت، پاکیزگی، کارکرد اجتماعی و زیباشناختی، 
نمود بیشتری در حوزه  کارکرد دینی داشتند. حمام های 
خانم، کشــوری، پامنار، کدخدا، گلشن و کن ازجمله 
حمام های وقفی تهران به شمار می رود. علیرضا زمانی، 
تهران پژوه، درباره حمام هــای وقفی تهران می گوید: 
»مردم توان مالی برای ساخت حمام اختصاصی نداشتند 
و در پی به وجود آمدن سنت حسنه وقف و بازتاب آن، 
حمام های عمومی برای سازندگان و وقف کنندگان آن 
اهمیت پیدا کرد. روند ساخت حمام ها آنچنان پیش 

در ایــن محلــه و همین 
حمام شــاهد ماجراهای 
بســیار بوده که با نگاهی 
هنرمندانه در فیلم قیصر به 

تصویر کشیده شده.«
حمام نــواب کــه در گــذر امامزاده 
یحیی)ع( واقع شــده در دوره قاجار و توسط دو دختر 
قاجاری ساخته شد و معماری چشــم نوازی دارد، اما 
وجه تاریخی این حمام بعد از اکران فیلم قیصر به سایه 
رفته و کمتر مورد توجه قرار گرفته اســت. قدیمی ها 
روایت می کنند که حمام نواب را پایین تر از سطح زمین 
ســاختند و آب حمام از قنات حاج علی رضا که یکی از 
نخســتین قنات های اودلاجان در دوره قاجار به شمار 
می رفت تامین می شد. حدادی درباره ویژگی های این 
حمام قاجاری می گوید: »حمام نواب دست کم 150سال 
قدمت دارد. این حمام، سر بینه، هشتی، رختکن، استخر 
و خزینه داشته و معماری سقف آن به گونه ای است که 
از نور طبیعی بهره می برد. حمام دوقلوی اودلاجان هم 
نخســتین حمام تهران بود که دو بخش مردانه و زنانه 
مجزا داشــت و می توان آن را جــزو حمام های خاص 
تاریخی تهران دانست اما معماری قابل اعتنایی نداشت 
و هرگز لوکیشن یکی از مشهورترین فیلم های تاریخ 
سینمای ایران نبود.« حمام نواب بعد از ترمیم و بازسازی 
برای مدتی سفره خانه بود و بعدها به موزه تبدیل شد اما 

هم اکنون درهای آن روی عموم بسته است.

رفت که حمام به عنوان یــک بنای مذهبی و 
عام المنفعه برای مسلمانان محل کسب اجر و 
پاداش اخروی می گفت و همچون دیگر بناها 

وقف می شد.«
 ازجمله حمام های وقفــی و قدیمی تهران، 
حمام خانم یا قبله است که وقف نامه جالب 
و متفاوتی دارد. یگانه حق پرســت یا به قول 
اهالی، عموحســن بــه همــراه دایی اش، 
قربانعلی بادامی، حمام قبله را اداره می کنند. 
عموحســن درباره وقف حمام قبله برای 
امام حسین)ع( می گوید: »150 سال پیش 
این حمام برای حضرت امام حسین)ع( وقف شد 
با این نیت که هر روز 7  نفر بدون دادن مزد غسل کنند. 
این حمام در دوره موشک باران تهران 2 سال تعطیل 
بود. بعد از آن درسال های 88 و 90 اداره میراث فرهنگی 
بخش نمازخانه، خزینه قدیم، گنبد و دیوارها را مرمت 
کرد. البته برای مرحله سوم مرمت حمام هنوز اعتباری 
درنظر نگرفته اند. این حمام صرفاً برای مشتریان مرد 
فعالیت می کند. حدود 32 ســال با سایر کارکنان در 
این حمام کار کرده ام و اغلب در مشاغلی چون کار در 
موتورخانه، قطارکش، مشــت و مالچی، کیسه کش، 
صابون زن، شکســته بند و رگ گیر کار کرده ام. تا یادم 
نرفته بگویم که تجربه طب سنتی را ســابقاً از دکتر 

کرمانشاهی در محله پامنار یاد گرفته ام.«
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حمام رجال، پاتوق شاه و شاهزاده 
محمد عباسی از اهالی قدیمی محله می گوید: »حمام دزاشیب 
به دلیل اینکه مورد توجه رجــال قاجاری بود، به حمام رجال هم 
شهرت داشت. البته افراد محلی هم از این حمام استفاده می کردند 
اما هنگام حضور درباریان و شــاهزادگان، حمام در قرق آنها بود. 
حمام متعلق به اوس کریم طوقانی بود، روزهای جمعه و شــنبه 
مختص آقایان و روزهای دیگر هفته به بانوان اختصاص داشت. در 
روزهای خاص که جشن دامادی، حنابندان یا ختنه سوران در این 
حمام برگزار می شد، علی اکبر جباری را خبر می کردند تا موی سر 
داماد و همراهان را کوتاه کند. علی اکبر هم سلمانی می کرد و هم 

شکسته بند بود و هم نوزادان پسر را ختنه می کرد.«

خاطرات خوش دورهمی زنان 
روزهایی که حنابندان یا عروســی یکــی از دختران محله بود، زنــان محله و اقوام، 
عروس خانم را برای رفتن به حمام همراهی می کردند. سور و سات جشن همراه با هلهله 
زنان در حمام می پیچید و تا ساعت ها به خوردن شیرینی و تنقلات مشغول می شدند. 
گرمابه بوعلی با همه خاطرات خوشی که برای اهالی قدیمی دزاشیب داشت، چند پله 

پایین تر از خیابان قرار داشت و از نمای بیرونی، کمی هم ترسناک به نظر می رسید.
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فتحعلی شاه اینجا برادرش را کور کرد!


